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  Greenfield City Council  
November 29, 2023 

(Continued from November 15, 2023 247th Regular Meeting)  
6:30 p.m. 

John Zon Community Center/Zoom Hybrid 
 

To join in person: 
35 Pleasant Street, Greenfield 

 
To join via Zoom: 

https://greenfield-ma-gov.zoom.us/j/96490544816?pwd=ZVZLVStNajlCUWZPTjNDNkUwK3NMdz09 
Meeting ID: 964 9054 4816 

 
To join via Phone: 

Dial by your location 
+1 646 558 8656 US (New York) 

+1 646 931 3860 US 
+1 301 715 8592 US (Washington DC) 

+1 305 224 1968 US 
+1 309 205 3325 US 

+1 312 626 6799 US (Chicago) 
+1 507 473 4847 US 
+1 564 217 2000 US 
+1 669 444 9171 US 

+1 669 900 9128 US (San Jose) 
+1 689 278 1000 US 
+1 719 359 4580 US 
+1 253 205 0468 US 

+1 253 215 8782 US (Tacoma) 
+1 346 248 7799 US (Houston) 

+1 360 209 5623 US 
+1 386 347 5053 US 

 Meeting ID: 964 9054 4816 Passcode: 735263  
Find your local number: https://greenfield-ma-gov.zoom.us/u/aeErd2iWYp 

 
 

 
AGENDA 

 
 

1. Call to Order  
 

CHAIRS STATEMENT: This meeting is being recorded by the City Council and GCTV-9. If 
any other persons present are doing the same you must notify the chairperson at this time. In 
accordance with MGLc 30A SS 20(g) “No person shall address a meeting of a public body 
without permission of the Chair and all persons shall, at the request of the chair, be silent. No 
person shall disrupt the proceedings of a meeting of a public body. If, after clear warning from 
the chair, a person continues to disrupt the proceedings, the chair may order the person to 
withdraw from the meeting and if the person does not withdraw, the chair may authorize a 
constable or other officer to remove the person from the meeting.” 

https://greenfield-ma-gov.zoom.us/j/96490544816?pwd=ZVZLVStNajlCUWZPTjNDNkUwK3NMdz09
https://www.google.com/url?q=https://greenfield-ma-gov.zoom.us/u/aeErd2iWYp&sa=D&source=calendar&ust=1701012788174837&usg=AOvVaw1wpp6n-BbzmlRl54kx53Ab
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2. Roll Call of Members  
 
3. Approval of minutes – None. 

 
4. Communications from Mayor, City Officers and Employees (10 minutes) 

 Assessor Randall Austin and Finance Director/Interim Chief of Staff Diana Schindler’s 
Presentation of the FY 2024 Tax Classification. 

5a. Questions from the Council for Mayor [City Officers and Employees] 
 

5. Public Hearing: 

 Fiscal Year 2024 Tax Classification (3 orders )  

 Minimum Residential Factor  

 Residential Exemption  

 Small Commercial Exemption 
 

6. Motions, Orders, and Resolutions 
I. Take from the Table - Fiscal Year 2024 Tax Classification (3 orders )  

 Minimum Residential Factor (Order No. FY24-033A) 

 Residential Exemption (Order No. FY24-033B) 

 Small Commercial Exemption (Order No. FY24-033C) 
 

7. Adjournment 

 
EXECUTIVE SESSION MAY BE CALLED 

 
*Please note that the list of topics was comprehensive at the time of posting, however, the 
public body may consider and take action on unforeseen matters not specifically named in 

this notice. Posted in accordance with M.G.L.c 30A § 18-25. 
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Continued from November 15, 2023 
 

Tax Classification 
PUBLIC HEARING 

 
The Greenfield City Council will hold a public hearing on Wednesday, November 29, 2023, at 6:30 pm, at 
John Zon Community Center, 35 Pleasant St., and Zoom: https://greenfield-ma 
gov.zoom.us/j/96490544816?pwd=ZVZLVStNajlCUWZPTjNDNkUwK3NMdz09 Meeting ID:964 9054 
4816, to adopt a residential factor in accordance with the provisions of Massachusetts General Laws, 
Chapter 58, Section 1A, which shall be used by the Board of Assessors to determine the percentages of the 
local tax levy to be borne by each class of real and personal property. 
 
The Assessors shall provide all information and data relevant to making such determination and the fiscal 
effect of the available alternatives. 
 
The hearing is required under Section 56 of Chapter 40, Massachusetts General Laws. 
 
Daniel Guin, Greenfield City Council President  
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Fiscal Year 2024       

Tax Classification Hearing 
 

November 29, 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Greenfield Board of Assessors 
 

Joseph Ruggeri– Chairman 

Jim Geisman-Clerk 

Randall Austin-Cheif Assessor 
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WAYS & MEANS DOCUMENT      11/22/2022 
 

 

Introduction 
 

Prior to the mailing of 3rd quarter tax billings, the City Council holds a public hearing to determine 
the percentage of the Town’s property tax levy to be borne by each major property class. This 
responsibility and procedure are described in Chapter 40, Section 56 of the Massachusetts General 
Laws.  
 
The steps in completing the Classification Hearing are outlined below. Also provided is 
information about the levy, property assessments, and recommendations made by the Board of 
Assessors. 

 
 
Steps in Setting Tax Rates 
 

Pre-classification Hearing Steps 
 

 Step 1: Determination of the property tax levy (Budget Process) 
 
 Step 2: Determine assessed valuations (Assessors) 
 
 Step 3: Tabulate assessed valuations by class (Assessors) 
 

 

Classification Hearing Steps 
 

 Step 4: Classification hearing presentation (Assessors & Council) 
 
 Step 5: Voting a tax shift factor (Council) 
 

 

Post Classification Hearing Steps 
 

 Step 6: Sign the LA-5 Classification Form (Council) 
 
 Step 7: Send annual recap to DOR for tax rate approval (Assessors) 
 
 Step 8: Obtain DOR approval of tax rates (DOR) 
 
 
 

See Power Point Presentation 
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Board of Assessors Recommendation 

 

The Board of Assessors recommends that the Council adopt a single tax rate to be applied to all 
classes of property in Greenfield. 
 
 Official wording “That the City Council adopt a minimum residential factor of 1(one), resulting in 
an equal Tax Rate for all classes of property for the Fiscal Year 2024. 
 

Voting a Tax Shift Factor (proposed motion) 
 

The Greenfield City Council votes in accordance with M.G.L., Ch. 40, Sec. 56, as amended, the 
percentage of local tax levy which will be borne by each class of real and personal property, 
relative to setting the Fiscal Year 2023 tax rates and set the Residential Factor at 1.0, with a 
corresponding CIP shift of 1.0, pending approval of the town’s annual tax recap by the  
Massachusetts Department of Revenue. 
 

Residential Exemption 
An Exemption of not more than 20% of the average assessed value of All Class One Residential 
parcels.  Reduces the taxable valuation.  We have historically never adopted this. 
 
Official wording “That the City Council votes that no Residential Exemption be adopted for Fiscal 
Year 2024. 
 

Small Commercial Exemption 
Be Class Three, Commercial, property.  

• Be occupied solely by businesses with an average annual employment of 10 or under at all locations 

during the prior calendar year. Assessors may determine annual employment for a sole proprietorship or 

partnership. For all other businesses, they must rely solely on the determination of the Director of Labor 

and Workplace Development.  

• Have an assessed valuation of $1,000,000 or less before the application of the exemption. 

Official Wording “That the City Council votes that no Small Commercial Exemption be adopted for 

Fiscal Year 2024”. 
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Order no. FY 24-036 
 

CITY COUNCIL ORDER   City of GREENFIELD  MASSACHUSETTS 

Councilor     :  

Second by Councilor    : 

 

The City Council,  

Moved that it be ordered, 

THAT THE GREENFIELD CITY COUNCIL TAKE FROM THE TABLE ORDER NOS. FY 
24 - 033A: “ADOPT A MINIMUM RESIDENTIAL FACTOR OF 1(ONE), RESULTING IN 
AN EQUAL TAX RATE FOR ALL CLASSES OF PROPERTY FOR THE FISCAL YEAR 
2024”; FY24 – 033B: THAT THE CITY COUNCIL VOTES THAT NO RESIDENTIAL 
EXEMPTION BE ADOPTED FOR FISCAL YEAR 2024”; AND FY24 – 033C: THAT THE 
CITY COUNCIL VOTES THAT NO SMALL COMMERCIAL EXEMPTION BE ADOPTED 
FOR FISCAL YEAR 2024.” WHICH WAS TABLED AT THE NOVEMBER 15, 2023 CITY 
COUNCIL MEETING. 
Majority Vote Required. 

VOTE: 

Explanation of supporting rationale:  

TAKE FROM TABLE  YES  NO  ABST  

CALL THE QUESTION  YES  NO  ABST 

MAIN MOTION   YES  NO  ABST 

 

Order no. FY 24-033A 

The City Council,  

Moved that it be ordered, 

THAT THE CITY COUNCIL ADOPT A MINIMUM RESIDENTIAL FACTOR OF 1(ONE), 
RESULTING IN AN EQUAL TAX RATE FOR ALL CLASSES OF PROPERTY FOR THE 
FISCAL YEAR 2024. 
Majority Vote Required. 

VOTE: 

Explanation of supporting rationale:  
 

Order no. FY 24-033B 

The City Council,  

Moved that it be ordered, 

THAT THE CITY COUNCIL VOTES THAT NO RESIDENTIAL EXEMPTION BE ADOPTED 
FOR FISCAL YEAR 2024. 
Majority Vote Required. 

VOTE: 

Explanation of supporting rationale:  
Order no. FY 24-033C 

The City Council,  

Moved that it be ordered, 

THAT THE CITY COUNCIL VOTES THAT NO SMALL COMMERCIAL EXEMPTION BE 
ADOPTED FOR FISCAL YEAR 2024. 
Majority Vote Required. 

VOTE: 

Explanation of supporting rationale:  
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